



**SRL „CLEMANTIN”**

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / Adresa: mun. Bălți str. Victoriei 90A

www.clemantin.md / clemantin@mail.ru

CF: 1003602015796 / IBAN: MD34AG000000225121101670

BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## OFERTĂ

Către **Colegiul de Medicina Balti**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii la Colegiul de Medicina Balti**”

Pentru suma fără TVA de **260 218,72 (Două sute șazeci de mii două sute optsprezece lei și șaptezeci și doi de bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **52 043,74 (Cincizeci și două de mii patruzeci și trei de lei și șaptezeci și patru de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare: **60 zile lucratoare.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci)** zile, respectiv pînă la data de **27.09.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **26 iulie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A  
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru  
**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670  
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **15 613.12 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

**Ofertant,**

**SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC**

Anexa nr. 7  
la Documentația standard nr. 69  
din “07” mai 2021

## CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Instituția Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" din mun. Bălți**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1626260784719** din **19.07.2021**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii la Colegiul de Medicina Balti**, noi . SRL „CLEMANTIN”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 26.07.2021

Cu stimă,  
Ofertant/candidat  
(semnat electronic)



**SRL „CLEMANTIN”**

**Tel:** 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A  
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru  
**CF:** 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670  
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



Anexa nr. 8  
la Documentația standard nr. 69  
din “07” mai 2021

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

**Către: Colegiul de Medicina Balti**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea Lucrari de reparatie a acoperisului blocului de studii la Colegiul de Medicina Balti prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)**, pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **27.09.2021** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 26.07.2021

Cu stimă,  
Ofertant/candidat  
(semnat electronic)

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului blocului de studii la  
Colegiul de Medicina din  
mun.Balti**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 312 262,46 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri si demolari</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	210,60	39,53 38,63	8 325,48 8 135,94
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	24,40	8,22 8,07	200,63 196,97
3	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	93,10	63,10 62,27	5 874,40 5 797,60
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	16,20	64,00 64,00	1 036,84 1 036,84
5	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 8 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 8 км)	t	16,20	30,32 0,00	491,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 928,55
		<b>Total Desfaceri si demolari Inclusiv salariu</b>				<b>15 928,55 15 167,35</b>
		<b>2. Reparatia acoperisului</b>				
6	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi 100x100x3	kg	237,98	22,53 2,02	5 362,80 480,31

1	2	3	4	5	6	7
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (sapa semiumedă)	m2	210,60	77,39 40,36	16 298,68 8 500,24
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, (se adauga la art. CG01A 2cm k=4 )	m2	210,60	52,13 27,68	10 978,00 5 828,74
9	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	233,70	25,15 4,04	5 878,72 943,26
10	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Linocrom HPP - strat inferior I)	m2	233,70	65,65 27,68	15 342,42 6 468,07
11	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex Vent EPV - strat inferior II)	m2	233,70	98,07 27,68	22 919,30 6 468,07
12	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast EKP - strat superior)	m2	233,70	128,86 27,68	30 115,22 6 468,07
13	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, inclusiv racordarea hidroizolatiei simple d=50 mm (aerator). Se exclud toate materialele si se adauga materialul aerator, norma de consum 1	buc	3,00	291,52 129,73	874,57 389,20

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCE28B	Izolarea gurilor de scurgere si aeratoarelor, executata la repararea teraselor sau balcoanelor	buc	3,00	445,11 184,51	1 335,33 553,53
15	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Streasina de acoperis/Кровельный свес)	m	23,40	263,49 79,57	6 165,74 1 861,96
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	23,40	213,22 17,30	4 989,29 404,77
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	54,00	248,46 20,18	13 416,98 1 089,77
18	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Верхняя часть парапета )	m	9,90	177,85 69,77	1 760,73 690,71
19	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Боковая сторона парапета со стороны кровли)	m	9,90	177,85 69,77	1 760,73 690,71
20	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Canal de ventilare)	m2	4,20	282,78 46,13	1 187,69 193,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			138 386,20
		<b>Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu</b>				<b>138 386,20 41 031,15</b>
		<b>3. Reparatia partiala a fatadei</b>				
21	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	93,10	218,11 132,62	20 306,48 12 346,73
22	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	93,10	72,48 39,21	6 747,88 3 650,34
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	343,40	50,95 43,24	17 496,53 14 850,33
		<i>Total</i>	Lei			44 550,89
		<b>Total Reparatia partiala a fatadei Inclusiv salariu</b>				<b>44 550,89 30 847,40</b>

		Total	Lei		198 865,64
		Asigurarea sociala	24 %		20 891,02
		Transport	7 %		7 548,31
		Total			227 304,97
		Cheltuieli de regie	8 %		18 184,39
		Total			245 489,36
		Beneficiu de deviz	6 %		14 729,36
		Total			260 218,72
		TVA	20 %		52 043,74
		<b>Total deviz:</b>			<b>312 262,46</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>87 045,90</b>

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului blocului de studii la  
Colegiul de Medicina din  
mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 312 262,46 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	223,509	57,66	12 887,52
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	35,378	57,66	2 039,90
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	38,535	57,66	2 221,93
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	257,55	57,66	14 850,33
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	210,60	57,66	12 143,20
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	226,458	57,66	13 057,56
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	165,228	57,66	9 527,04
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,982	57,66	1 036,84
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	334,401	57,66	19 281,58
		<b>Total manopera</b>				<b>87 045,90</b>

**Materiale:**

1.	0000036548	Aerator	buc	3,09	156,50	483,58
2.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	593,978	3,50	2 078,92
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,764	400,00	7 905,60
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,034	3 850,00	130,90
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,103	3 850,00	396,55
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,103	3 850,00	396,55
7.	2010237318750	Distantieri	buc	71,394	1,25	89,24
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,041	3 850,00	157,85
9.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,309	17,50	5,41
10.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	1,854	17,50	32,45
11.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	220,845	10,00	2 208,45
12.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	8,343	29,20	243,62
13.	2413217300010	Cleme	buc	27,54	38,00	1 046,52
14.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	168,498	29,20	4 920,14
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 950,89	1,50	8 926,35
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,095	1 000,00	95,00
17.	2652102100737	Var hidratat	kg	167,58	1,00	167,58
18.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	1,468	1,50	2,20

19.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,82	39,50	190,39
20.	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	3,09	9,85	30,44
21.	2682132601626	Carton bitumat	m2	34,632	16,25	562,78
22.	2682132623470	Uniflex Vent EPV	m2	282,193	53,95	15 224,31
23.	2682132624470	Tehnolast EKP	m2	282,193	79,45	22 420,23
24.	2682132633470	Linocrom HPP	m2	282,193	27,10	7 647,43
25.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	24,476	39,65	970,47
26.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	115,971	39,65	4 598,24
27.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,955	17,95	142,78
28.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	57,834	88,00	5 089,39
29.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	25,307	79,00	1 999,25
30.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	218,785	17,95	3 927,19
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,19	17,95	21,36
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,173	15,60	80,70
33.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	4,655	15,60	72,62
34.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,162	25,00	79,06
35.	2744223666817	Tabla de plumb 2 mm	kg	11,588	39,65	459,46
36.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	35,378	27,00	955,21
37.	2873122114100	Plase sudate 100x100x3	kg	240,36	19,65	4 723,07
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,03	18,50	19,05
39.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,132	18,50	2,44
40.	2873147300863	Agrafe	kg	1,103	18,50	20,41
41.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,77	101,07	1 391,73
42.	2874115837745	Suruburi	buc	241,02	0,10	24,10
43.	2874115840603	Piulita	buc	318,24	0,48	152,75
44.	2874115893300	Bolt	buc	318,24	0,48	152,75
45.	2874117308500	Cartus	buc	318,24	1,02	324,60
46.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,18	38,00	614,84
47.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,82	92,97	448,12
48.	2875274000502	Cot burlan	buc	27,54	90,55	2 493,75
49.	2875274000503	Cot de capat	buc	13,77	90,55	1 246,87
50.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,77	38,02	523,54
51.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,82	101,07	487,16
52.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	33,743	39,62	1 336,90
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,272	10,00	112,72
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>107 833,02</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 545,30	1,00	1 545,30
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	70,11	15,00	1 051,65
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,976	15,00	14,63
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,276	15,00	214,14
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,167	70,00	11,69
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,252	15,00	588,79
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,396	15,00	65,95
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,225	15,00	3,37
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,456	200,00	491,20
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 986,72</b>

Total	Lei	198 865,64
Asigurarea sociala	24 %	20 891,02
Transport	7 %	7 548,31
Total		227 304,97
Cheltuieli de regie	8 %	18 184,39
Total		245 489,36
Beneficiu de deviz	6 %	14 729,36
Total		260 218,72
TVA	20 %	52 043,74

**Total deviz: 312 262,46**

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,  
certificat nr. 142 seria 2020-D

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului  
blocului de studii la Colegiul de Medicina din  
mun.Balti**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri si demolari</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			39,53 38,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	57,66	11,53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	15,00	0,90
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,22 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
3	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			63,10 62,27
	7122050013400	Zidar	h-om	0,540	57,66	31,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,540	57,66	31,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,060	10,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	15,00	0,22
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора в автотранспорт)	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	57,66	64,00
5	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 8 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 8 км)	t			30,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1516	200,00	30,32
		<b>2. Reparatia acoperisului</b>				
6	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi 100x100x3	kg			22,53 2,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	57,66	0,58
	2873122114100	Plase sudate 100x100x3	kg	1,010	19,65	19,85
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,95	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	15,60	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	70,00	0,05
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (sapa semiameda)	m2			77,39 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	57,66	5,77
	2651122100403	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, (se adauga la art.	m2			52,13 27,68

1	2	3	4	5	6	7
		CG01A 2cm k=4 )				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	57,66	4,61
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,150	1,50	12,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	400,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,09
9	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2			25,15 4,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	57,66	1,73
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,700	29,20	21,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	15,00	0,04
10	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Linocrom HPP - strat inferior I)	m2			65,65 27,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	57,66	10,38
	2682132633470	Linocrom HPP	m2	1,150	27,10	32,72
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	10,00	3,15
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	15,00	0,60
11	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Uniflex Vent EPV - strat inferior II)	m2			98,07 27,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	57,66	10,38
	2682132623470	Uniflex Vent EPV	m2	1,150	53,95	65,14
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	10,00	3,15
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	15,00	0,60
12	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Tehnoelast EKP - strat superior)	m2			128,86 27,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	57,66	10,38
	2682132624470	Tehnoelast EKP	m2	1,150	79,45	95,94
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	10,00	3,15
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	15,00	0,60
13	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, inclusiv racordarea hidroizolatiei simple d=50 mm (aerator). Se exclud toate materiale si se adauga materialul aerator, norma de consum I	buc			291,52 129,73
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	57,66	14,41
	0000036548	Aerator	buc	1,000	156,50	161,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	15,00	0,22
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,025	15,00	0,37
14	RpCE28B	Izolarea gurilor de scurgere si aeratoarelor, executata la repararea teraselor sau balcoanelor	buc			445,11 184,51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,260	57,66	130,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,940	57,66	54,20
	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	1,000	9,85	10,15
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	2,700	29,20	81,21
	2744223666817	Tabla de plumb 2 mm	kg	3,750	39,65	153,15
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,060	25,00	1,54
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,600	17,50	10,82
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,100	17,50	1,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,475	1,50	0,73

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,050	15,00	0,75
15	CE23D2	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfasurată între 51 - 100 cm (Streășina de acoperis/Кровельный свес)	m			263,49 79,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,680	57,66	39,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	57,66	11,53
	2710403642598	Tablă zincată 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,200	39,65	131,95
	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	17,95	3,73
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,000	16,25	16,90
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	25,00	2,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	1,50	6,40
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	400,00	5,40
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0006	1 000,00	0,64
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,004	10,00	0,04
	2874115893300	Bolt	buc	8,000	0,48	3,99
	2874117308500	Cartus	buc	8,000	1,02	8,49
	2874115840603	Piulită	buc	8,000	0,48	3,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv	m			213,22 17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,050	79,00	85,44
	2875276311231	Cirlige din oțel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	39,62	57,13
	2666122800555	Element de închidere	buc	0,200	39,50	8,14
	2875274000050	Elemente de legătură	buc	0,100	38,00	3,91
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	101,07	20,82
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	92,97	19,15
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv	m			248,46 20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	88,00	94,25
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	90,55	46,18
	2875274110001	Piesa de legătură	buc	0,250	38,02	9,70
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	38,00	19,38
	2874115830000	Pilni de curățire	buc	0,250	101,07	25,77
	2875274000503	Cot de capăt	buc	0,250	90,55	23,09
	2875274000050	Elemente de legătură	buc	0,250	38,00	9,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,23
18	CE23C2	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfasurată între 31 - 50 cm (Верхняя часть парапета )	m			177,85 69,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,660	57,66	38,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	2710403642598	Tablă zincată 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,850	39,65	76,29
	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,150	17,95	2,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,500	16,25	8,45
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,050	25,00	1,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,200	1,50	3,43
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	400,00	2,91
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0003	1 000,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,002	10,00	0,02
	2874115893300	Bolt	buc	6,000	0,48	2,99
	2874117308500	Cartus	buc	6,000	1,02	6,36
	2874115840603	Piulită	buc	6,000	0,48	2,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,22
19	CE23C2	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de	m			177,85 69,77

1	2	3	4	5	6	7
		beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Боковая сторона парапета со стороны кровли)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,660	57,66	38,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,850	39,65	76,29
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,150	17,95	2,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,500	16,25	8,45
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,050	25,00	1,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,200	1,50	3,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	400,00	2,91
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 000,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	10,00	0,02
	2874115893300	Bolt	buc	6,000	0,48	2,99
	2874117308500	Cartus	buc	6,000	1,02	6,36
	2874115840603	Piulita	buc	6,000	0,48	2,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,22
20	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Canal de ventilare)	m2			282,78 46,13
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	57,66	43,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	57,66	2,88
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,550	39,65	231,06
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	18,50	0,58
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	18,50	4,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		<b>3. Reparatia partiala a fatadei</b>				
21	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			218,11 132,62
	7122050013400	Zidar	h-om	1,650	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,350	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	15,60	0,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,800	1,00	1,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,037	400,00	14,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,380	27,00	10,26
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,350	17,95	42,18
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,050	15,60	0,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	15,00	0,06
22	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2			72,48 39,21
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,380	57,66	21,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,500	1,50	5,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	1 000,00	0,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	400,00	4,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	10,00	0,04
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,380	3,50	22,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	15,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m	m2			50,95



1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 850,00	1,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 850,00	0,38
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0003	3 850,00	1,15
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 850,00	0,46
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	18,50	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,00	4,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat  
nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.